

CONCLAVUL... PREMIANȚILOR

O companie insulară a avut respectabila idee de a aduna la un loc, într-un „parlament al premianților științelor”, în chiar capitala „Premiului Nobel”, vreo 80 de laureați, spre a-și expune opiniile despre prezentul și viitorul societății omenești. Ideea a și fost recent pusă în aplicare și iată-i pe nemuritori într-o dezbateră de câteva ore, timp în care cel puțin 30 dintre ei au ținut să-și exprime convingerile, opiniile, temerile, concluziile. Ca orice dezbateră autentică și aceasta s-a bucurat, cum e firesc, și de aportul, la clarificare, al controversei. Cum nu deținem toate detaliile — compania care a cumpărat dreptul de a difuza summit-ul ni le va furniza, contra dolari buni evident — ne vom

EDITORIALUL ZILEI

rezuma la a comenta concluziile. Aceasta din urmă ar suna, într-o formulare proprie astfel: „Triada, Știință-Tehnica-Tehnologie este, la acest ceas al evoluției umane, pe măsura așteptărilor și a necesităților, dar, tot la această oră astrală a omenirii, persistă un decalaj între nivelul triadei numite și organizarea societății omenești”. Cu alte cuvinte „maurul și-a făcut datoria, maurul poate să-și celebreze victoriile”, acum este rîndul organizării, sau, într-o altă formulare „Știința și-a făcut datoria, este rîndul Politicii”!

Privind lucrurile dintr-un alt unghi, specific românesc, am putea conchide că ne aflăm în fața unui paradox, dacă e să-i dăm dreptate lui Mircea Eliade, care susținea cum că nu cunoaște o altă țară în care să se cheltuiască atita energie în politică precum în România. Din păcate — și situația actuală ne confirmă — foarte adesea nu este vorba atât de politică cât de politicianism. (Priviți spre exemplul frământărilor și disensiunilor din sinul partidelor apărute post-revoluție '89...).

Sintem obligați să ne întrebăm: ce se întâmplă? Un posibil răspuns, deși parțial, ar fi acela că „sărăcia endemică este și rezultat al invaziei (agresiunii) istoriei”, de care vorbea Philippe Aries și al „terorilor istoriei”, de care vorbea, concomitent, Mircea Eliade. Am precizat „parțial” pentru că translația de la politică (polis — cetate, în gr) la politicianism, la noi, are la bază incapacitatea oamenilor noștri politici de a depăși barierele (nevăzute, dar aprig simțite) ale interesului egoist.

Înainte de a ne angaja în campanii electorale, e bine să medităm la acest aspect.

TRIBUNA

Război deschis în Front (III)

Care vor fi fost motivele pentru care dl. Roman a ținut să precipite disputele în Front, refuzînd de mai multe ori, ultima dată cu o ostentatie care nu are nimic de-a face cu respectul pe care îl datorează dacă nu omului, măcar funcției, dialogul cu președintele? Care vor fi efectele acțiunii sale în ipoteza, mai mult decât probabilă, a scindării FSN asupra electoratului? Este greu de răspuns la aceste întrebări și la numeroase altele, adiacente.

Într-o încercare de a ne apropia de adevăr, să reamintim unele din faptele care le preced și să trecem în revistă opiniile unor personalități din virfurile ierarhiei feseniste.

Dacă ne amintim bine, în urmă cu vreun an, guvernul Roman promitea un proces al comunismului, dînd astfel o satisfacție opoziției și lipsind-o de un cal de bătaie. Pentru moment doar, pentru că un astfel de proces — măcar moral, dacă penal e greu de realizat — nu a avut loc. Mai mult, AZI nu a încetat să critice ideea, taxată ca un totalitarism cu sens invers, îndreptat împotriva reconcilierii naționale pentru care pledează zadarnic și președintele Iliescu.

Vexat în imensul său orgoliu, pe care nu s-a ostenit măcar să-l ascundă, de căderea sa de la cîrma guvernului în urma unei acțiuni minerești tot atât de ilegală ca și precedentele, dar pe care le condamnă abia acum, dl. Roman a atribuit îndepărtarea sa manevrelor vechilor structuri comuniste.

Deși domnia sa nu a spus-o direct, iar fidelul său secundant de atunci, Adrian Severin a sugerat-o doar presei străine, s-a vorbit despre puciul comunist pus la cale de președinte împotriva propriului său premier. Unul din subtilii analiști ai momentului, Ion Cristoiu, director EXPRES-MAGAZIN-

ului, atacat de confrății săi din presa independentă pe motiv că ar fi trecut în tabăra Roman, a încercat să demonstreze chiar că a fost vorba de o lovitură prost mascată prin faptul că, la ultima mineriadă, scutierii au apărut mai virtuoși Cotroceni decît Dealul Mitropoliei și cu atît mai aprig decît Palatul Victoria.

Faptele așa au stat, dar teza extrasă din ele nu rezistă. Este de ajuns să ne amintim că președintele nu a consimțit să renunțe la premiul său nîcî măcar la cererea quasiunanimității sindicatelor care amenințau la un moment cu greva generală — o pacoste mult mai mare pentru țară decît o mineriadă, oricît ar fi prima legală, iar cea de a doua — cu totul străină de însăși ideea statului de drept.

Dar dl. Roman a perceput altfel lucrurile. Poate pentru că evenimentele au luat o cu totul altă turnură decît cea anticipată de domnia sa. S-a aflat, cu o oarecare întârziere, că, în cursul verii, premierul l-a strîns cu ușa pe dl. Iliescu să opteze între domnia sa și cel mai aprig adversar parlamentar, președintele Senatului, Al. Bîrlădeanu. Supărat pe octogenarul său colaborator pentru interviul în serial luat de TINERETUL LIBER și publicat în august, dl. Iliescu i-ar fi cerut d-lui Bîrlădeanu să se retragă dacă nu-și poate domoli patimile — s-a putut citi în diverse publicații. A venit însă Miron Cosma cu ortacii săi care au aplicat proverbul nu-i pentru cine se pregătește. Sau, poate, altul: cine sapă groapa altuia,...

Oricum ar fi stat lucrurile, important aici este că dl. Roman a văzut o conspirație a vechilor structuri împotriva sa și a încălecat pe loc șaua anticomunismului, fără să convingă pe mai ni-

(continuare în pag. a III-a)

OBSERVATOR

Sibiul în avangarda teatrală

„Eu nu mă pricep decît la fotbal, dar spectacolul ăsta m-a dat gata!”, a exclamat prefectul Nicolae Nan cînd a ieșit de la premieră.

De fapt ești surprins mult mai devreme, chiar din clipa în care intri în sală. A dispărut impresia de cămin cultural. Scena s-a dublat, pereții sint vopșiți în negru, este deja un spațiu de teatru experimental, capabil să germineze o stare de spirit specială. Și aranjamentul scaunelor se schimbă de la un spectacol la altul pentru că relația cu publicul este mereu alta.

Actorii din teatrul sibian l-au botezat Robespierre pe regizorul Iulian Vișa. El a reușit să imprime ritmul lui infernal de muncă și trupe. De la actori, la mașiniști și mecanici legile au fost draconice: nu s-a plătit pentru „cît au stat în teatru” ci pentru „cît au muncit în teatru”. Actorii „nu au venit la repetiție” ci „au venit să repete”. Și au lucrat ca niște diavoli. Nu conta că în sală se aflau și caloriferiști care făceau un zgomot infernal, nu conta că se vopsea iar vaporii făceau aerul de nerespirat. Lucrau, altfel Robespierre i-ar fi scos din distribuție. Numai așa s-a ajuns la performanța ca Sibiul să intre în avangarda teatrală românească.

Bombardament cu meteoriți

„Cartoteca” de Rozewicz, scrisă în '58-'59, este o piesă careia i-au dat tircoale mulți regizori români în ultimul deceniu. Iată însă, că

pînă la urmă, premiera pe țară a avut loc la Sibiu. Spectacolul este semnat de Iulian Vișa.

Este o piesă în care aparent nu se întâmplă nimic deși se petrec o mulțime de lucruri într-un mod aproape halucinant. Un om oarecare este în ziua lui liberă și nu vrea decît să stea întins pe pat, indiferent la orice se petrece în jurul lui. Ți-ai găsit! Camera e invadată, traversată în lung și-n lat de oameni din amintirile lui, din visele lui, din spațiile lui. Anihilat de toată această dezlănțuire de energii îngaimă din cînd în cînd: „...dar e locuință particulară.” Seamănă mai degrabă cu o stradă, un Lipsanilor colorat, grotesc, vesel sau macabru.

Vizitatorii izvorăsc chiar dintr-o spărtură a patului, intră prin ușile dulapului, vin de oriunde și pe oriunde. Cine sînt ei? Încerc o înșiruire parțială: o secretară, părinți, dansatoare de bar, un ziarist, o femeie grasă, un grup de microbiști, o adolescentă, un mort într-un coșciug, un cal, un cor antic cu mîști.

Toată această „harababură” este impecabil regizată. Nimic nu e mai greu decît să crezi o dezordine absolută pe scenă. Fiecare sunet, fiecare mișcare sînt riguroși gîndite. Veți spune că spectacolul este o suită de improvizatii de la intrarea și

(continuare în pag. a II-a)

Aurelia BORIGA

Spectacol

Teatrul de Stat Sibiu prezintă sîmbătă, 21 decembrie, ora 19,00, la sediu, ultimul spectacol din acest an cu piesa „Cartoteca”.

Distribuția spectacolului, tehnicul și colaboratorii urează publicului spectator „Sărbători fericite!”.

Asociația Sibiu- Decembrie '89

anunță adunarea comemorativă la 2 ani de la revolta Sibiului împotriva comunismului sîmbătă, 21 decembrie 1991, ora 11, în Piața Mare (Piața Revoluției). Vor avea loc depuneri de coroane, procesiuni, luări de cuvînt. Să cinstim cu participarea noastră, memoria celor căzuți în decembrie 1989!

DE ULTIMĂ ORĂ

Disensiuni în cadrul Convenției Democratice din Sibiu

Sintem informați că luni, 16.12. a.c., Partidul Național Liberal (organizația județeană Sibiu) s-a retras din Convenția Democratică (Opoziția unită sibiană). O zi mai tîrziu, respectiv marți, 17.12., acțiunea inițiată de P.N.L. a fost urmată și de Partidul Alianței Civice. Ca urmare, din Convenția Democratică din Sibiu mai fac în prezent parte următoarele partide și asociații: P.N.T.-c.d., P.S.D., U.D.C., P.E.R., U.D. M.R., U.M.R.L., Alianța Civică (nepartinică) și Asociația Fostilor Deținuți Politici.

Am solicitat d-lui Gavrilă Dejeu, președintele Organizației județene a P.N.T.-c.d. și coordonatorul Convenției o declarație vizavi de retragerea celor două partide. „Este încă prematur să facem o analiză, să ne exprimăm opinia față de cele întimplăte. Este nevoie de timp pentru a discerne cauzele reale”.

Campania electorală a debutat, deci, cu o divizare a opoziției sibiene. Faptul în sine nu ne surprinde (întrucîtva), dar ne face să ne și întrebăm: de ce atîta discordie între și în interiorul formațiilor politice, cînd avem nevoie mai mult ca oricînd de unitate?

Și o ultimă luare de poziție din partea d-lui Petru Simion, președintele Organizației județene a P.N.L.: „Am fost acuzați de comunism și neocomunism. În fața unor asemenea aberații nu ne-a rămas decît să părăsim convenția”. (D.M.).

LURIE'S WORLD



"Seems they're determined to make us the majority in South Africa, after all."

„Se pare c-au fost determinați să ne facă majoritari în Africa de Sud”

Concertul corului de cameră „Preludiu“

Catedrala catolică din Sibiu, arhiplină marți, 17 decembrie, a găzduit concertul de cîntec religioase și colinde susținut de corul de cameră „Preludiu“ din București, sub conducerea dirijorului Voicu Enăchescu.

În prima parte am auzit, într-o interpretare ce s-a caracterizat prin rafinament artistic, generozitate și pasiune, un repertoriu cuprins între piesele pe texte în latina medievală „Canticorum júbilo“ de G. Fr. Händel și „Adeste fideles“ de Willy Trapp și lucrări religioase germane aparținând compozitorilor Bernhard Weber, Wilhelm Steinheuser, Johannes Menskes și H.I. Dahmen, lucrări de autor ce pot

fi considerate drept populare prin succesul și difuziunea lor la marea public.

Partea a doua a concertului a fost rezervată interpretării unui scurt program de colinde, specie ce reprezintă, în tradiția populară românească categoria cea mai masivă și mai diversificată de texte ceremoniale. Compozitorii la care dirijorul Voicu Enăchescu a apelat pentru realizarea acestui program au fost: I. Podoleanu, V. Popovici, Gh. Cucu, T. Brediceanu, T. Popovici și D. G. Kiriac. În această aleasă transpunere, colindele noastre s-au dovedit a fi, o dată în plus, adevărate măturii ale unor tradiții culturale statornice, tezaur de limbă și preambul strălucit

al poeziei și cîntecului românesc.

Din fiecare sunet cîntat sau stare sufletească transmisă de această redutabilă formație corală, transpare o atmosferă de sărbătoare și entuziasm. Orice frază în interpretarea corului „Preludiu“ predispozează la cele mai diversificate analogii spirituale lăuntrice ce-și caută și-și găsește în abisurile sufletului intense trăiri emoționale. Sint fraze frumoase conturate, construite cu măiestrie și discernămint. Culori splendide, contraste bipe diferențiate, nuanțe gradate, acuratețe intențională iată câteva trăsături ce caracterizează arta interpretativă a membrilor corului „Preludiu“.

Nicolae SCUTEA



În Muzeul memorial Ba-dea Cârțan din Cîrțioara lumina i-coanelor se aprinde în memoria cîmbanului care a uluit Europa prin instinctul drumurilor sale către originea noastră dătină: „De pe Columnă a coborît un dac“.

Foto: Andrei BUTA

Asigurarea de viață cu formare de capital și adaptare dinamică

După aproape o jumătate de secol de monopol al statului în domeniu, doi întreprinzători particulari, reunind capital german și român — d-nii Josef Goschi și Florian Ionescu — au fondat prima Societate de Asigurări Privată, pe teritoriul României — UNITA S.R.L., cu sediul central în Timișoara, sucursale în orașele reședințe de foste regiuni (16) și filiale ale acestora în alte localități (3-4 de fiecare); (în județul nostru, Sibiu și Mediaș, filiale ale sucursalei UNITA Brașov).

Pentru prezentarea conținutului noțiunilor enunțate în titlu, am apelat la dl. Mircea Dop și d-na Veronica Pojoga de la filiala sibiană, ambii lucrători cu zeci de ani de experiență în branșa asigurărilor: REP. — „În ce constă nouitatea absolută a firmei și a activității?“ M.D. — „Capital mixt, caracter privat, sporirea sumei asigurate, după dorința asociatului contractant (ca persoană asigurată, contractantul devine asociatul firmei), dobânzi garantate asupra capitalului, mărirea capitalului asigurat — prin dobânzi și prin repartizarea de cote din excedentele obținute de firmă ca urmare a fructificării eficiente a sumelor încasate ca prime, de la asigurați. De menționat că excedentele obținute se distribuie în proporție de aproape 100 la sută în contul asiguraților“.

Rep. — Ce este adaptarea dinamică? V.P. „Adap-

țarea automată a sumei asigurate și a primei, în funcție de dezvoltarea economică sau de creșterea inflației, fără alte formalități și fără un alt control medical.“ Rep. — Prin urmare, asigurarea va avea aceeași valoare și în viitor ca și astăzi, indiferent de faptul că costul vieții s-a mărit între timp; sau starea sănătății asiguratului s-a înrăutățit... Corect? M.D. — Da. De menționat că asigurarea poate fi încheiată, cu plata primelor atît în lei cît și în mărci (DM), capital acumulat,

la expirarea asigurării, achitându-se în lei sau în mărci germane (DM), după modalitatea plății. REP. — Care este atu-ul esențial al celor doi întreprinzători ai firmei? M. P. — „Mecanismul modern și experiența de peste 100 de ani în domeniul asigurărilor al sistemului din țările vestice“. Pentru detalii, oricărui doritor îi stăm la dispoziție. (tel. 2 62 77), la sediul din str. Gorăslău 1. (în clădirea căminului de nefamilisti al I.A.C.M.), pentru Sibiu și tel. 1 56 37 pentru Mediaș (str. Republicii 1). Evident UNITA a început cu asigurarea de viață, dar își va extinde aria formelor de asigurare și pentru alte domenii de interes social“.

Ambele filiale recrutează colaboratori (angajați sau pensionari) din toate domeniile de activitate, în calitate de agenți.

A consemnat Victor DOMȘA

Sibiul în avangarda teatrală

(urmăre din pag. 1)

pină la ieșirea spectatorilor de pe scenă. Pentru că spectatorii se află și ei pe scenă și atunci cînd intră actorii improvizează deja. Două ore mai tîrziu cînd spectatorii ies, actorii rămîn și continuă să joace. Vișa a vrut să creeze un spectacol deschis, fără început și fără sfîrșit. Un spectacol al lumii.

Revenim la improvizația actorilor. În realitate nimic nu e lăsat la voia întîmplării, fiecare moment a fost atent gîndit, motivat și lucrat. Pentru Vișa teatrul este un concert de mișcări, oameni, obiecte, voci. Totul e în metamorfoză iar oboeala și rutina nu au voie să le atingă. În fața unui astfel de spectacol publicul este răvășit și încîntat în același timp. Iese din sală ca după un bombardament de meteoriți.

Nu e ficțiune

„Chang Eng“ este singura piesă scrisă de scriitorul suedez Göran Tunström. E, de fapt, un reportaj într-un ritm alert despre destinul a doi gemeni siamezi. Nu e ficțiune. Chang și Eng s-au născut în 1811 și au trăit 63 de ani. Ultimul fiu al lui Eng a murit în 1951.

Dramaturgul urmărește firul vieții lor și dezvoltă anumite momente: plecarea spre America în cercul lui Barnum, zilele de glorie, căsătoria lor cu cele două surori, mizeria ultimilor ani cînd Chang devine alcoolic, pierderea averii în timpul războiului, eșecul revenirii pe scenă, moartea.

Vișa ia pulsul fiecărui moment al piesei și caută formula cea mai adecvată conținutului. Veți spune că sîn-

teți plimbați de la commedia dell'arte pînă la Cehov și expresionism. Exact ca în viață de la bucurie la dramă. Acest teatru al sintezelor pe care îl propune Vișa pentru „Chang-Eng“ nu este decît o soluție pe cît de surprinzătoare pe atît de firească a textului.

Regizorul nu este preocupat de aspectul pitoresc al subiectului ci de analiza felului în care societatea reacționează în fața acestor ființe ciudate. Monștri umani sînt siamezii și femeia cu barbă? Sau adevărații monștri sînt acei onorabili oameni sănătoși la trup și bolnavi la suflet? Veți găsi chiar dumneavoastră răspunsul.

În programul spectacolului este dată o litografie a gemenilor. Este chiar imaginea scenică creată de Virgil Flonda și Constantin Chiriac. Performanța lor actoricească de-a lungul celor trei ore jumătate de spectacol este absolut admirabilă. Un medic ortoped din Sibiu s-a oferit să-l trateze pe Flonda de defectul pe care îl are la picior. Ochiul medicului a fost păcălit de arta actorului.

E de remarcat faptul că de-a lungul celor două spectacole sibieni actorii sînt cu toții buni. Trupa e de nerecunoscut. Eram sigură de performanțele lui Flonda și Chiriac pe care îi știu împătimiti de teatru. Am avut bucuria să descopăr o disponibilitate de joc excepțională și la alți actori dintre care i-aș aminti pe Kitty Stroescu și Nae Floca. În „Cartoteca“ este foarte bun debutul tinerei Diana Văcăru, absolventă a Institutului din Tîrgu Mureș. Remarcabilă și scenografia lui Mihai Ciupe.

Sosește Moș Crăciun!

Simbătă, 21 decembrie a.c., de la ora 10, în Sala de sport a U.M. 01512, din str. Ștefan cel Mare, nr. 4, va avea loc serbarea pomului de Crăciun pentru copiii handicapați neuromotori și familiile lor. Organizatorii vă invită să participați și dv. la sosirea lui Moș Crăciun!

Ați semnalat — vi se răspunde

Referitor la rubrica dv. „Ne scriu cititorii“ din ziarul nr. 503 din 12 nov. 1991, Direcția județeană de poștă ne informează:

● în ceea ce privește sesizarea d-lui Toma Ilie, nemulțumit de modul în care primește corespondența, pentru a putea întreprinde cercetări și a lua măsurile corespunzătoare ne sînt necesare unele date concrete ca: data expedierii, oficiul de înregistrare al trimiterii (dacă este cazul);

● în ceea ce privește reclamația d-nei Elena Tega, privind neprimirea pensiei pe luna octombrie, din cercetările noastre a reieșit faptul că această pensie nu a fost prezentată pentru achitare de către Oficiul de Pensii.

Domnilor ziariști

Mă adresez dv. neștiind de fapt cui să mă adresez într-o chestiune foarte dureroasă.

Am fost azi la magazinul „Dumbrava“. Pe scări aproape la fiecare etaj erau plașă (de părinți sau de cine?) copii la cerșit. Nu asta m-a deranjat, deși și asta e o problemă de rezolvat, dar printre acești copii, o fetiță de 7-8 ani fusese descălțată cu intenția vădită de a impresiona. Era cu adevărat impresionant s-o vezi desculță, cu piciorușele vinete de frig și sînd șezînd pe ciment. Plîngea copila și plînsul era natural. Am crezut că e o handicapată și nu

poate sta pe picioare. Am întrebato și mi-a spus că poate sta pe picioare, dar desigur, asta era porunca, să stea jos.

Mărturisesc că n-am știut cum s-o ajut. I-am cumpărat un corn, de la subsol, i-am dat și ceva bani, dar știu că banii nu erau pentru ea. După ce am plecat mi-a părut rău că nu i-am cumpărat o pereche de șosete. Dar miine probabil, tot așa desculță, va apărea pe undeva.

De aceea mă adresez dv. Ce credeți că se poate face ca acești copii să nu mai fie exploatați în acest fel oribil de către indivizi desigur fără scrupule? Iar dacă aceștia sînt părinți e și mai îngrozitor. Aceștia nu merită să-i aibă.

Eu, pensionară fiind, sînt dispusă să contribuie cel puțin financiar pentru îmbunătățirea condițiilor de viață a acestor copii și ca mine sînt convinsă că se vor găsi și alții dispuși să participe la această acțiune. Credeți că vă puteți implica (apelînd bineînțeles și la opinia publică, la organe de ordine și altele) să se pornească o acțiune în folosul acestor copii nefericiți? M-aș bucura să se poată face ceva.

N.R. Și noi la fel. Dovadă că vă publicăm semnalul. Să vedem cine ne dă un răspuns.

Doina Ioana

Stimată redacție,

Locuiesc pe str. Andrei Șaguna, în apropierea sema-

forului din dreptul hotelului Bulevard. Avînd locuința aici avem destule neplăceri din cauza circulației din stradă. Sibiul se numără printre puținele orașe din țară care nu au șosea de centură, de aceea prin centrul orașului circulația este foarte intensă. Trec mașinile cu încărcătură grea, tractoare, bascule care fac un zgomot infernal, aerul e zgoliat de gaze și fum, casele trepidează... Dar pe lângă toate aceste neplăceri acum mai avem încă un necaz. Șoferii tuturor vehiculelor nu mai respectă legea și claxonează cînd poftesc, fiindcă nimeni nu-i oprește! Se claxonează în marea majoritate a cazurilor fără motiv; atît timp cît semaforul arată culoarea roșie stau liniștiți și șoferii, cînd apare deja culoarea galbenă încep cu toții să claxoneze fiindcă nu mai au răbdare să le vină rîndul să treacă. Acest lucru ne deranjează foarte mult, nu ne mai putem odihni nici ziua nici noaptea. Înainte de Revoluție, dîmnează la ora șase miliția era prezentă în intersecție și circulația era supravegheată, acum nu mai este nimeni și legea nu se mai respectă. Am sesizat într-o zi pe un polițist și acesta mi-a propus să notez numerele mașinilor care nu respectă acest regulament și să merg la Poliție să le anunț ca să-l poată amenda pe șoferi. Ce ziceți dumneavoastră de acest lucru? Oare este normal?

Tribuna Sporturilor 94

Săptămînalul nostru „Tribuna sporturilor“ nr. 94, va apare în mod excepțional sîmbătă, 21.12. a.c. cu un sumar de sfîrșit de an bogat și interesant. Primul număr de anul viitor va apare sîmbătă, 11.I.1992.



ASIGURAREA ROMÂNEASCĂ
S.A.
ASIROM

SUCURSALA SIBIU
B-dul V.Milea, bloc 12 A, parter
Telefoane: 1 61 03 - pentru încheierea de asigurări
1 18 61 - pentru constatări daune

DORIȚI UN PLUS DE SIGURANȚĂ...

- PENTRU VIAȚA DUMNEAVOASTRĂ ?
- PENTRU GOSPODĂRIA DUMNEAVOASTRĂ ?
- PENTRU AUTOTURISMUL DUMNEAVOASTRĂ ?
- PENTRU AFACERILE DUMNEAVOASTRĂ ?

NIMIC MAI SIMPLU!

CHEMAȚI OAMENII DE LA
„ASIROM” S.A. SIBIU

“Asigurarea Românească - S.A.”
oferă persoanelor fizice
și agenților economici
o gamă largă de asigurări.

- asigurarea mixtă pe viață;
- asigurarea de accidente;
- asigurarea de avarii auto-casco;
- asigurarea complexă a gospodăriei;
- asigurarea de răspundere civilă legală;
- asigurarea bunurilor pentru cazurile de pagube produse de incendii sau alte calamități precum și pentru cazurile de furt prin efracție sau prin acte de tâlhărie;
- asigurarea mașinilor, utilajelor și instalațiilor, pentru cazurile de avarii accidentale;
- asigurarea autovehiculelor pentru avarii și răspundere civilă cu valabilitate în afara României.

Soliditatea financiară a societății
„ASIGURAREA ROMÂNEASCĂ” S.A.
constituie garanția opțiunilor dumneavoastră.

Asigurări auto practicate de ASIROM

În afară asigurării pentru avarii auto-casco, ASIROM pune la dispoziția automobilistilor și alte asigurări facultative auto, fiecare dintre acestea răspunzând unor situații speciale și care corespund intereselor diferitelor categorii de asigurați. Acestea se pot încheia ca asigurări independente, iar altele ca asigurări suplimentare la asigurările de bază.

Dintre acestea enumerăm:

- asigurarea numai pentru pagubele produse ca urmare a accidentelor de circulație;
- asigurarea autoturismelor numai pentru pagubele produse de incendiu și calamități;
- asigurarea suplimentară pentru pagubele produse autoturismului condus de altă persoană decât asiguratul sau rude ale acestuia;
- asigurarea de accidente a conducătorilor de autoturisme și altor persoane aflate în autoturisme;
- asigurarea autovehiculelor pentru cazurile de furt;
- asigurarea pentru cazul utilizării autoturismelor la concursuri, întreceri sau antrenamente pentru acestea;
- asigurarea autoturismelor cu valabilitate numai în afara teritoriului României.

Pentru informații suplimentare și pentru încheierea asigurărilor vă puteți adresa agenților și inspectorilor de asigurare sau, direct, oricărei unități teritoriale ASIROM.

Asigurarea de accidente

Printre asigurările facultative practicate de “ASIGURAREA ROMÂNEASCĂ” S.A. este și “asigurarea de accidente”.

Această asigurare poate fi contractată de persoane în vîrstă de la 16 ani împliniți, indiferent de profesie și de locul de muncă. Dintre evenimentele neprevăzute cuprinse în asigurare, amintim: lovirea, căderea, alunecarea de teren, explozia, trăsnetul, acțiunea curentului electric, arsura, înecul, degerarea, accidentele produse de funcționarea sau folosirea mașinilor, instrumentelor sau sculelor, cele întîmplate ca urmare a circulației mijloacelor de transport sau din cauza accidentelor întîmplate acestora, etc.

Asigurarea de accidente se practică în următoarele variante:

Asigurarea de accidente care se contractează pentru sume totale de 38.000, 76.000 sau 114.000 lei pe durata de 3 luni, sau pe durate constituind multiplul acestei, pînă la 2 ani.

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut foaie parcurs seria Bf nr. 90.25.73, eliberată de S.C. FLARO SA. O declar nula. (20360)
- Pierdut chitanță vamală nr. 4092 din 29.11.1991, pe numele Maxim Gheorghe. O declar nula. (20330)
- Pierdut cal negru cu stea în frunte, pintenog la un picior. Găsitului recompensă. Sebeșu de Jos Tilvan Ion, nr. 342. (20339)

VINZĂRI-CUMPARĂRI

- Vind „CLINICAL MEDICINE” (1010 pagini). Telefon 236 82, după ora 17. (20362)
- Vind schiuri, clăpări import — diferite mărimi, clăpări, bețe — copii. Telefon 2 81 98. (20363)
- Vind auto TV Diesel și congelator Arctic. Telefon 2 96 24. (20361)
- Vind televizor alb-negru Diamant 252 circuite integrate. Telefon 2 86 81, după ora 16. (20338)
- Vind VW Golf Diesel și VW Jeta. Telefon 3 52 57. (20348)
- Vind Dacia 1310 — an fabricație 1985. Telefon 2 00 98. (20350)
- Vind mașină automată Super de spălat — preț 40 000 lei, familia Mihăilă, str. Negoveanu, bl. 4, ap. 105. (20349)
- Vind BMW 320/4 în stare foarte bună, preț rezonabil. Telefon 4 68 87, după ora 15. (20352)
- Vind autoturism Honda și un televizor color. Telefon 2 57 49. (20354)
- Vind mașină tricatat manuală Veritas 360 finețea 3-5. Agnita, telefon 1 07 66, orele 16-22. (20358)
- Vind frigider și congelator sigilat. Telefon 4 46 91. (20364)
- Vind VW Polo (cu o planetară ruptă) și presă de călcat. Telefon 3 13 91. (20347)
- Cumpăr ceas pendulă cu greutate. Telefon 4 88 71, orele 16-21. (20346)
- Preiau contract I.L.D. 2-3 camere. Ofer recompensă. 500 000 lei. Telefon 4 48 16. (20351)

• C.A.P. Racovița vinde la licitație în ziua de 30 decembrie 1991, ora 9, următoarele: 3 grajduri seminecanizate; 3 fiinare, schelet metalic.

Comisia de lichidare

- Vind două bilete dus-întors până la Budapesta. Telefon 3 05 62. (20329)
- Vind colțar pentru sufragerie, baterie auto 12 V și radiocasetofon auto. Telefon 8 07 86. (20328)
- Vind Opel Ascona și Lada Niva. Telefon 3 90 20. (20325)
- Vind stofă din lână buclată, palton bărbătesc din piele, ghețe cu patine nr. 39 și 41,5. Telefon 3 98 69. (20326)

- Vind faianță albă, colorată. Str. Eschile nr. 28, telefon 3 41 38. (20319)
- Vind Dacia 1300 și 1410. Telefon 1 60 85, după ora 16. (20372)

- Vind mobilă sufragerie, masă și 2 scaune de bucătărie noi. Telefon 4 96 48. (20376)
- Vind medicament Claforon 2,0 (infecții) și VW Golf. Telefon 2 92 62. (20377)
- Vind televizor color, monitor color, piese SIMCA, piese și motor complet MITSUBISHI, haină vulpe roșcată lungă, cărucior sport și cauciucuri. Telefon 2 17 51, familia Pădeanu. (20250)

- Vind urgent magnetofon Rostov 105 cu 2 boxe, 80 W, preț convenabil. Telefon 6 16 69. (20216)

- Vind scurtă blană astrahan negru 32 000 lei, scurtă blană astrahan maro 30 000 lei, scurtă blană minz mongolez negru — 30 000 lei, toate mărimea 40-42. Telefon 924/2 39 48. (20168)

- Vind casă pe valută — central. Telefon 1 63 25. (20170)
- Vind, en-gros bere import Ungaria 1/2 l. 110 lei + transport, autoturism AUDI 80, preț convenabil, stare foarte bună; caut spațiu central pentru birou firmă particulară. Informații telefon 3 85 23 sau 2 66 19. (20286)

- Vind dormeză bună de două persoane. Telefon 1 63 57, orele 14-19. (20239)

- Vind televizor color și ceas de buzunar argint. Telefon 2 51 56. (20279)

- Vind 100 capre și oi — Veștem nr. 370. (20209)

- Vind schiuri străine, televizor PHILIPS, GRUNDIG și Sport. Telefon 2 42 96. (20150)

- Vind apartament proprietate, confort I, trei camere în Agnita. Informații telefon 924/3 82 86. (19972)

- Colectionar cumpăr păpuși cu cap de porțelan, păpuși din celuloid, mobilier și veselă pentru păpuși, jucării vechi din tablă, mașinuțe, trenulețe, vaporase din tablă, toate vechi — înainte de 1940, reclame din tablă emailată — ofer valută. Telefon 2 79 94, orele 17-19. (19596)

S.C. „G & B” S.R.L. din Sibiu, str. Aron Pumnul, telefon 2 66 22, vinde televizoare color SAMSUNG (35 000 lei), diagonala 51 cm — garanție 12 luni și video recorder SHINTOM (Japonia) preț 83 000 lei — garanție 12 luni. (20314)

DIVERSE

- LORD SRL SIBIU oferă: set motor D 1300; arbore cotit D 1300 SF; cuzineti biela + pater D 1300 SF; pivoți D 1300. Telefon 924/4 81 96, orele 9-12 și 18-21. (20259)

• BRAVO S.A. vă invită la Istanbul în 26.12.1991. Telefon 2 77 02. (20212)

• IMPEX transportă persoane Sibiu — Düsseldorf cu autocar Mercedes. Transportă marfă intern și internațional. Informații str. 9 Mai 52, telefon 1 49 79 și 1 13 00, orele 10-18. (20039 + 20140)

• SOFT PLUS oferă pachetele de programe:

PCCONT (contabilitate), PCPROD (personal-salarii) PCPROD (urmărirea producției), PCSERFI (service-fiabilitate), PC-BANC (bănci de date), care constituie un sistem informatic complet.

SOFT PLUS lucrează în limbajul „C” deci: PORTABILITATE și VITEZĂ.

SOFT PLUS asigură punerea în funcțiune, service soft al aplicațiilor și școlarizarea personalului.

SOFT PLUS este partenerul ideal pentru agenții ce nu dispun de activitate informativă punind la dispoziție tehnica de calcul echipată cu softul necesar constituirii unui sistem informatic. Telefon 924/7 18 48. (19144 + 19237)

• AMAD SRL efectuează excursie la Budapesta în 26.12.1991 — 3 zile. Telefon 2 44 40. (20051)

• Organizez excursie la Istanbul în data de 26, 29 decembrie. Condiții avantajoase. Informații la telefon 1 39 02/35 dimineața și după ora 16 la telefon 1 44 62. (20287)

• S.C. SINTEX SERVICE SRL angajează șoferi pentru taximetre. Telefon 1 60 85. (20371)

Firma M.B. transportă persoane în Germania pe ruta Sibiu — Praga — München pe data de 21.12.1991. Telefon 2 11 16, după ora 15.30. (20289)

S.C. „A.N.L.” S.R.L. Sibiu, str. S. Brukenthal 3, telefon 924/1 14 93 sau 1 32 68 transportă repede și sigur lași și mobilă în Germania la adresa dorită.

Biserica Creștină BETEL din str. Vopsitorilor organizează duminică, 22 decembrie 1991 și luni, 23 decembrie 1991, ora 18, un program de cîntece de Crăciun și Evanghelizare.

Iisus a zis „Pe cel ce vine la mine nu-l voi izgoni afară”. (20321)

König Reisen transportă persoane în Germania. Informații telefon 1 72 68. (20373)

• S.C. COZMEAN SIB SRL organizează cursuri în vederea obținerii permisului de conducere categoria B. Înscrierile se fac zilnic la telefon 4 01 43 sau la sediul școlii din Sibiu, str. Siretului, bl. 21, ap. 84. (20357)

• Asociațiile „CINSTIREA EROILOR MARTIRI” Sibiu, răniții „Revoluției 22 Decembrie 1989” Sibiu convoacă membrii posesorii ai certificatelor de „EROU MARTIR” și „LUPTĂTOR RANIT” la Casa de cultură a sindicatelor, duminică — 22 decembrie 1991, ora 9, pentru înmînarea însemnelor omagiale acordate de PREȘEDINȚIE. În continuare va avea loc comemorarea prestabilită. (20359)

CERERI DE SERVICIU

• Caut femeie îngrijire copil de un an. Cumpăr „D-FLUORETTEN” — Telefon 2 95 85. (20370)

INCHIRIERI

- Caut apartament chirie, 2 camere, mobilat, telefon (central), plata în lei. Vind remorcă „Albina”, pompă de apă „Kama”. Telefon 924/4 88 90. (20375)
- Tineri căsătoriți. Închiriem urgent apartament mobilat sau întreținem vîrșnici contra locuință. Telefon 4 01 45, după ora 15. (20346)
- Primesc fete nefumătoare în gazdă — central, intrare separată. Telefon 4 33 13. (20334)

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

• Schimb apartament confort I, 3 camere, Vasile Aaron + înscriere Dacia august 1989 cu apartament 3 camere, central (eventual vind înscriere). Telefon 4 31 14. (20355)

ANIVERSĂRI

• Transmitem dragului nostru tată VLAD AUREL — Gura Riului — sănătate, zile senine la adăugarea încă a unui fir de floare la buchetul vieții, dragostea, iubirea noastră cu un călduros „La mulți ani!”

Aurel, Mărioara, Simona, Relu (20316)

Cu ocazia împlinirii frumoasei vîrste de 20 ani, îi urăm dragei noastre MIRELA VLAD un călduros „La mulți ani!”.

Părinții, frații și bunica (20277)

DECESE

Cu durere în suflet anunțăm trecerea în neființă a bunului nostru sot, tată și bunbo

IOAN MARCU — 59 ani
Înmormîntarea — sîmbătă, 21 decembrie 1991, ora 11, de la domiciliu.

Dumnezeu să-l odihnească!
Soția, copiii și nepoții (20340)

Cu adîncă tristețe și durere în suflet deplîngem trecerea în eternitate a scumpei noastre mamă, soacră și bunică

† ANICUȚA BUSUIOC (mami)

Înhumarea va avea loc în ziua de 21 decembrie 1991, ora 10, de la domiciliu.

Dumnezeu să te odihnească în pace!

(20343)

Familia

Ne despărțim cu durere în suflet de scumpa noastră soră

ANICUȚA Surorile și frații

Sintem alături de finii noștri Piki și Violeta Busuioc greu încercați de decelul mamei lor.

ANICUȚA BUSUIOC

Sincere condoleanțe!
Familia Leonard Zeuceanu (20342)

Pios omagiu celei care a fost cuscra noastră

ANICUȚA BUSUIOC

Sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Leontina și Emil Zeuceanu (20342)

Cu inima zdrobită de durere, anunț încetarea din viață, după o scurtă, dar grea suferință, a celei mai iubite mame

MARIA JOGALSCHI

Înmormîntarea — vineri, 20 decembrie, ora 12, de la domiciliu — str. Raho-vei bl. 26.

Fliica Eugenia (20323)

Cu lacrimi în ochi și multă durere ne despărțim de sufletul nobil al dragei noastre, tanti

MARIA JOGALSCHI

Finele Sanda și Natalia (20323)

Sintem alături de colega noastră Cristina Costea greu încercată de moartea bunicii sale și transmitem sincere condoleanțe.

Colectivul clasei a X-a D împreună cu diriginta — Liceul Sanitar (20322)

Cu profundă durere în suflet anunțăm decesul bunului nostru tată, soț, bunic și străbunic

VALERI VOINEAG

— 85 ani —
— din Porumbacu de Sus — Familia (20327)

Cu durere în suflet anunțăm moartea bunei noastre soții, mame și bunici

STANA MOLDOVAN

— 71 ani —
Înmormîntarea — vineri, 20 decembrie, ora 13, în Tur-nișor

Soțul, copiii, nora, gine-rii și nepoții. (20315)

M-a pă pentru t dragul m FLOREA

Dumnez că! Înform 20 decem (20331)

• A înce ma bunului FLOREA Nu te voi Delia — Bogdan ș

• Cu mu încetarea f tă a dragul oru și tată FLOREA Fie-i țări Paula,

CO Un gin la împlin de la de MIB Roxana

In 21 d nesc 2 a țele nem pe scump tată GHEC

De-atun curg mer pace y ș mereu la pii il st Comem cembrie, mnt. Dumnez că.

În 22 plinesc 2 țele nem pe scump tă și frat STAN CONST

De atur tre nu s il plînger mnt, el Dumnez că!

Ceremos brie, ora Mama, rite și fr

Se imp cînd ne-a scumpul roul Sublocote

NICOLA Dumnez că în pa Familii

șteptat și
bunul și

R TOMA

odihneas-

— vineri,
ora 10.
a — soție

ai bată ini-
ată și bunice
TOMA

rian ginere,
— nepoți
(20331)
re anunțăm
re din via-
bunic, so-

TOMA

uca, Stelică
(20331)

RI

o lacrimă
săptămîni
ru
CEA
c (20337)

se impli-
nd gloan-
au răpit
a soț și

OTEL

nile ne
doarme-n
plîngem
/ Și co-
eu.
22 de-
la mor-

odihneas-
și copiii

se im-
nd gloan-
au răpit
a fiu, ta-

ITRU

MICHI)
nile noas-
sucă, noi
la mor-
n pace.
odihneas-

2 decem-
normint.
hi, suro-

ani, de
rjit de
mnat, e-

t-mortem
FTION
odihneas-

și Ojel
(20318)

Se așterne a doua zăpa-
dă a libertății pe tristul
mormînt al celui care a
fost neuitatul nostru soț
și tată,
Sublocotenent post-mortem
Aviator

NICOLAE GALAFTION
— căzut la datorie —
Comemorarea duminică,
22 decembrie 1991, ora 13,
la mormînt.

Soția, copiii și părinții

Cu această durere în su-
flet ca și în ziua despăr-
țirii reamintim celor care
l-au cunoscut că la 23 de-
cembrie, se împlinesc 2
ani de cînd ne-a părăsit
chipul drag și blînd al ce-
lui care a fost un minunat
soț, tată, soț și bunice

IOAN MUNTEAN (61 ani)
Comemorarea sîmbătă,
21 decembrie, ora 13, la
Cimitirul Eroilor din Sibiu.
Soția, copiii și nepoții

S-au scurs doi ani de zi-
le de cînd gloanțele uci-
gașe au oprit viața celui
mai bun, gingaș și devo-
tat soț și tată, care a fost
VICTOR SĂRAC

Nu te vom uita nicioda-
tă!
Comemorarea va avea
loc sîmbătă, 21 decembrie
1991, ora 12, la mormînt.
Soția Ana, copiii Lau-
rențiu și Victor cu fami-
lia

Acum, cînd s-a scurs un
an de cînd clopotele Bise-
ricii vesteau plecarea din
mijlocul nostru a celei mai
iubite mamă, soacră și
bunică

MARIA GHERMAN
— din Loamneș —
nu putem lăsa să treacă
această zi de 19 decembrie,
fără să ne gîndim la tine
draga noastră mamă. Flori
și lacrimi, dor nestins pre-
sărăm pe al tău mormînt.
Ceremonia — duminică,
22 decembrie, ora 13, în
comuna Loamneș.
Copiii Liviu, nora Silvia,
nepoții Liviu și Nicoleta,
Octavia cu familia
(20268)

23 Decembrie / Zi tris-
tă de iarnă / În care se
împlinesc / Doi ani de
cînd pașii și gîndurile
noastre se îndreaptă spre
locul unde odihnește — un
suflet bun, iubitor de oa-
meni și de viață

VICTOR CIORAN
— 27 ani —
Lacrimi și flori pe tris-
tul mormînt.
Comemorarea — duminică,
22 decembrie, ora 13,
la mormînt.

Părinții și frații

Se împlinesc 2 ani de
cînd ne-a părăsit pentru
totdeauna bunul și scum-
pul nostru fiu și frate
CARPATOREA GHEORGHE
CRISTIAN

Comemorarea — duminică,
22 decembrie 1991 la
Biserica Ortodoxă Tălma-
ciu.

Familia (20333)

S-au scurs 6 săptămîni
de cînd ne-a părăsit pen-
tru totdeauna scumpa noas-
tră mamă și bunică

OLGA HAUPTKORN
Comemorarea — 21 de-
cembrie, ora 12, la cimitir.
Familia (20335)

Durerea, lacrimile și do-
rul nu le pot înlocui pe
cele care au fost bunele
noastre

SEILER MATHILDE
(DIDI-mama)
decedată la 20.12. 1990 în
orașul Siegen — R.F.G.

și
SEILER FRIDERIKE
(sora FRIEDA)
decedată la 22.12. 1974.

Vă vom păstra veșnică
amintire.

Fratele Hans, cumnata
Marilena și nepoata
Claudia-Carmela (20336)

La 28 decembrie se îm-
plinește un an de cînd a
plecat dintre noi scumpa
noastră

MARIANA ELENA
BUDICĂ (27 ani)
(născută CINDEA)

Tineretea ta frumoasă /
Stă ascunsă în mormînt /
Ai lăsat mare durere /
Celor care te-au iubit.
Ai lăsat mamă, tată, fra-
te, soră, cumnat, nepoată
și micuțele tale fete să te
plîngă la mormînt.

Comemorarea în 22 De-
cembrie în Racovița, ju-
dețul Sibiu. (20369)

Au trecut 2 ani de la-
crimi, dor și durere, de
cînd ne-ai părăsit fulgeră-
tor și nedrept

IOAN BRAGA
Nimeni și nimic nu te
va putea înlocui în inimile
noastre, suflet minunat.

Doamne dacă așa soartă
crudă am avut / Mingie
pe buna mea mamă, căci
am fost unicul ei fiu, pe
neprețuita mea soție și
cei doi copii Lucian și
Cristinel care au rămas să-
ră dragostea mea, de ca-
re aveau atîta nevoie a-
cum și întotdeauna.

Comemorarea va avea
loc duminică, 22 decembrie
1991, ora 13, la Mormîntul
Eroilor în Cimitirul Ero-
lor.

Soția, copiii și mama

Un pios omagiu de dra-
goste, recunoștință și res-
pect la împlinirea a 2 ani
de la trecerea în neființă
a celui ce a fost

IOAN HOMESCU
Amintirea lui va dăinui
veșnic în sufletele noastre.
Comemorarea va avea loc
în ziua de sîmbătă, 21 de-
cembrie 1991, ora 12, la
mormînt.

Soția, fiica și ginerele

S-au scurs doi ani, lungi
și grei, de cînd scumpul
nostru soț și tată a plecat
dintre noi, lăsîndu-ne su-
fletele întristate și fără
mingiieră pe care o che-
măm și care nu o vom mai
avea niciodată, prin cruda
plecare datorită gloanțelor
nemiloase care l-au răpus
în 21 Decembrie 1989 pe
scumpul nostru soț și tată
IOAN MITITEL

Timpul trece dar sufle-
tele noastre rămîn triste și
pline de durere în aminti-
rea dragului nostru fiu și
frate

IOAN MITITEL
cărui în data de 21 de-
cembrie 1989 i-a fost
curmată viața de gloanțele
ucigașe.

Mama și frații (20256)

În ziua de 24 Decembrie
se împlinesc 2 ani de cînd
clopotele Bisericii vesteau
plecarea din mijlocul nos-
tru a celui mai iubit soț
și tată, care a fost

NICOLAE GANȚĂ (40 ani)
Tineretea ta frumoasă /
Stă ascunsă în mormînt /
Ți-ai lăsat soția dragă / Și
copiii tăi plîngînd.

Comemorarea — duminică,
22 Decembrie, ora 13,
la cimitir. Soția și copiii

S-au scurs 2 ani de du-
rere amară de la acel De-
cembrie crud și înșelător
de cînd s-a stins, chinată,
flacăra vieții celui mai no-
bil dintre suflete.

Singurătatea și lacrimile
noastre nu pot răscumpăra
blîndețea și chipul drag al
neprețuitului nostru fiu și
frate

DAN GHEORGHE
GINDILA (21 ani)

A fost un suflet mare și
plin de viață, curajos și
iubit de toată lumea, dar
a trecut hotarele neființei,
răpîndu-ne pacea sufle-
telor noastre pentru tot-
deauna.

Vă invităm a lua parte,
toți cei care doriți, la co-
memorarea în ziua de 21
decembrie 1991, ora 13, la
mormînt.

Dumnezeu să-l odihneas-
că. Părinții și fratele

Au trecut doi ani de
cumplită singurătate și du-
rere, de cînd ne-a părăsit
chipul drag și blînd al ne-
prețuitului nostru fiu, fra-
te, cumnat

DUMITRU TITEL
TIROVEANU (24 ani)
Cît a trăit ne-a încălzit
sufletul cu dragostea, bu-
nătatea și credința sa în
mai bine, iar cînd a ple-
cat dintre noi ne-a răpit
toate speranțele și pacea
sufletelor noastre, plîngî-
du-i amintirea de neșters.

Vă invităm a lua parte
la comemorarea din 21 de-
cembrie, ora 11, la mor-
mînt.

Părinții, sora, fratele,
cumnatul, nepotul, prie-
tena Micsandra

Cu mare durere purtăm
în suflet chipul drag și
zîmbetul cu care ne-a pă-
răsit, într-un tragic ac-
cident, scumpul nostru fiu,
soț și tată

Ing. URSU LIVIU
DUMITRU (43 ani)

de la al cărui deces se îm-
plinește șase săptămîni de
cînd sufletul lui bun a
trecut din această lume
spre împărăția lui Dum-
nezeu, pe care îl rugăm
să-i ierte păcatele și să-l
așeze în împărăția sa.

Mulțumim din inimă ce-
lor care au fost alături de
noi la marea noastră du-
rere și l-au condus pe ul-
timul lui drum.

Comemorarea va avea
loc sîmbătă, 21 decembrie,
ora 17, la Biserica din
Avrig.

Indurerata familie (20141)

Cu patru ani în urmă, de
nașterea Domnului, s-a
stins din viață dragul nos-
tru soț, tată și bunice

IOSIF MELINTE
Nu te vom uita nicioda-
tă și te păstrăm veșnic în
inimile noastre.

Dumnezeu să-l odihneas-
că.
Soția (20062)

Cu nemărginită durere
în suflet anunțăm împlini-
rea a 6 săptămîni de cînd
a plecat de lîngă noi, iu-
bitul nostru soț și tată

ILIE BĂRTUȘ (45 ani)
Comemorarea — duminică,
22 decembrie la Biseri-
ca din Vurpăr.
Soția și copiii (20291)

Au trecut 2 ani de dor și
jale, de cînd ne-a părăsit pen-
tru totdeauna scumpul nostru
soț, tată, soț și bunice

IOAN CIOROGARIU
— Tălmaciu —
Dumnezeu să-l odihneas-
că
Soția Maria, fiul Mircea,
Gabi, Gheorghe, nora Laura,
și nepoții Mircea și Marius
(20206)

Tristă și neuitată va ră-
mîne ziua de 24 decembrie
1989, cînd s-a stins din
viață, în momente tragice

Dr. TEODOR VICAȘ
— fost director la Leagă-
nul de copii —

Comemorarea va avea
loc luni, 23 decembrie 1991,
ora 16, la Biserica „Tre-
stejari” str. Ștefan cel
Mare. Soția și fiul

Chiar dacă flacăra vieții
prea devreme s-a stins,
anii vor trece, tu vei ră-
mîne veșnic prezentă în
sufletele noastre, scumpa
noastră soție și mamă

LEONTINA LIMBAȘAN
— Racovița —

de la al cărui deces se îm-
plinește 6 săptămîni.

Comemorarea — duminică,
22 decembrie 1991 în
Racovița.

Soțul și fiica (20308)

Se împlinesc 6 săptămîni
de cînd ne-a părăsit pen-
tru totdeauna bunul și
scumpul nostru soț, tată
și bunice

ISAIA POPA
Comemorarea — sîmbătă,
21 decembrie 1991, ora 13,
la cimitir.

Familia (20269)

Pios omagiu în amintirea
dragilor noștri părinți și
frate

ACHIM COSTEI
— 41 ani de la deces —
PARASCHIVA COSTEI
— 7 ani de la deces —
GHEORGHE COSTEI

— 6 luni de la deces —
Comemorarea — sîmbătă,
21 decembrie 1991, în co-
muna Turnu Roșu. (20263)

Cu sufletele îndurerate
amintim împlinirea, la 22
Decembrie 1991, a doi ani
de la trecerea în neființă
a celui care a fost

SANDOR PAVEL (52 ani)
Familia (20224)

Pios omagiu, veșnică a-
mintire părinților și bunice-
lor **Prof. ANDREI**
GHIGHINIȚĂ
la 20 ani de la deces,
PARASCHIVA
GHIGHINIȚĂ
la 12 ani de la deces.
Familia (20166)

MULȚUMIRI

Mulțumim colegilor de
la **COMPA S.A. Sibiu**, co-
lectivului Magazin alimen-
tar 78, vecinilor, prietenilor,
rudeilor, tuturor celor
care au fost alături de noi
la clipele grele pricinuite
de despărțirea de dragul
nostru soț și tată
GHEORGHE TERA
Soția și fiica (20356)

ORAȘUL KLAGENFURT

(capitala landului Kärnten din Austria)

UREAZĂ tuturor prietenilor și cunoscuților
din orașul înfrățit Sibiu precum și din împre-
jurimi

CRĂCIUN FERICIT

și un **AN NOU** cu sănătate, bucurii și
succese!

Leopold Guggenberger

— PRIMAR —

Din partea Distribuției de Gaze Naturale Tg. Mureș

**STIMAȚI CONSUMATORI DE GAZE
NATURALE**

Folosirea gazelor naturale de către cei ca-
re nu cunosc și nu respectă instrucțiunile pen-
tru utilizarea gazelor naturale, creează perico-
lul producerii de explozii.

De aceea, pentru prevenirea exploziei în
locuința dv., indiferent dacă gazele acumula-
te provin din infiltrații sau ca rezultat al unor
defecțiuni sau manevre greșite ale instalației
de utilizare, vă recomandăm următoarele:

— nu aprindeți focul sau lumina electrică
în încăperi fără o bună aerisire prealabilă;

— asigurați aerisirea permanentă în încă-
perile în care există aparate de utilizare cu
flacăra deschisă

— asigurați ventilarea subsolului prin ori-
ficii de ventilație pe conturul exterior al clă-
dirii și între încăperile din subsol;

— nu obturați orificiile de aerisire ale piv-
nițelor și subsolurilor tehnice;

— respectați instrucțiunile de utilizare a
gazelor naturale existente la consumatori și
publicate periodic în presa locală de către
Distribuția de gaze naturale. (190)

Cooperativa „Textila“ Sibiu

VINDE: mașini de
spălat cu storcător și
încălzire, import —
URSS prin centrele de
la Casa Modei și Car-
tier Ștrand. (1917)

Societatea comercială „Legumicola“ S.A. Mediaș

Piața Republicii nr. 1

VINDE prin licitație
publică: clădiri, mașini
și utilaje agricole.

Listele cu aceste u-
tilaje sînt afișate, la se-
diul unității.

Licitația va avea loc
în ziua de 8 ianuarie
1992.

Solicitanții trebuie
să depună la casieria
societății 10% din pre-
țul de strigare afișat.

Pentru relații supli-
mentare cei interesați
se pot adresa la sediul
unității, telefon 1 57 77.
(1921)

Societatea comercială „TRANSCOM“ S.A. Sibiu

ORGANIZEAZĂ în ziua de 6.01.1992, ora 13,
la sediul din str. Frigoriferului nr. 1, licitarea
unui spațiu de 35 m.p. dintr-o magazie si-
tuată la sediul din str. Rusciorului nr. 48, Si-
biu.

De asemenea vinde la licitație următoarele
mijloace fixe:

- remorcă izotermă — 1 buc.
- remorcă 2 RPF 7 — 2 buc.
- autocamionetă DACIA 1304 — 1 buc.
- mașină de găurit M 613 — 1 buc.
- macara crocodil 10 tone — 3 buc.
- macara crocodil 7 tone — 3 buc.
- autofurgon TV 12 F — 1 buc.

Informații suplimentare la telefon 1 47 39.

— 1908 —

S. C. „CIBINUL“ S. A. Sibiu

VĂ UREAZĂ „LA MULȚI ANII“

cu ocazia sărbătorilor de iarnă și vă invită să

petreceți REVELIONUL 1992,

la:

● BULEVARD 2 500 lei — telefon 1 21 40

● HAN DUMBRAVA 1 500 lei — telefon
2 22 22

● BUFNIȚA 1 500 lei — telefon 1 41 33

● VALEA OLTULUI 700 lei — telefon 5 54 50

● MIERCUREA 1 100 lei

Inscrieri și informații direct la unități.

— 1884 —

Război deschis în Front

(urmare din pag. 1)

ment. Adversarii săi tradiționali, nu cei noi, din Front, se întreabă, nu fără temel, de ce acum se luptă cu vechile structuri și nu a făcut-o atunci când avea friele puterii în mână.

Puținii sunt cei care nu cred că aceste structuri sunt o frână atât în calea reformei economice, cât și a democratizării societății. Dar observatorii sint aproape unanimi în aprecierea că alți lideri — ai opoziției — sunt mai bine plasați pentru a lupta împotriva neo-cripto-comunismului și a obține voturile segmentului de electorat care aderă la această idee.

În mod similar, probabil din rațiuni electorale, dl. Roman s-a instalat și în șaua naționalismului. Contrar celor relatate până acum în

presă (am căzut și noi în eroarea de a le prelua), domnia sa a pledat nu împotriva cererii celor 112 fese-niști din parlament de a se renunța la epitetul de teritorial al separatismului condamnat de Constituție, ci pentru susținerea ei. Dacă ea trecea, proiectul Legii fundamentale ar fi căzut probabil, Constituanta ar fi urmat să se dizolve automat, urmată de noi alegeri. Acestea ar fi, pentru FSN, în pierdere de vreme, cu atât mai binevenită, cu cât s-ar organiza mai curând. Liderul partidului cu mult mai puțin voturi decât în mai anul trecut, dar, totuși, cu cele mai multe, ar fi revenit, în virtutea tradițiilor britanice invocate des de fostul premier, în fruntea guvernului.

Dl. Roman își greșește, probabil, și aici socotelile. Alegătorul sensibil la (sau doar

la) ideea națională va vota pentru partidul Vetrei Românești, care nu pune în acest ambalaj atrăgător și pilula amară a reformei, așa cum trebuie să o facă FSN.

La sentimentul de frustrare în legătură cu ceea ce i se pare încurajarea de către președinte a forțelor politice ostile, trebuie trecut, probabil, printre motivele acțiunilor sale vizând „clarificările” în Front, supraaprecierea numărului de susținători proprii în structurile de conducere, poate și sub impresia, căreia nimeni nu i se sustrage întru totul, a adu-lărilor venite din partea inevitabililor clienți politici. O asemenea autosupraevaluare a fost detectabilă și în ritmul impus reformei în pofida marilor dureri sociale pe care le-a declanșat, mai vizibile poate pentru alții decât pentru guvernanți. (va urma)

„Furăm ca s-avem”

Mă chestionează fiica-mea cea mică, aflată la vîrsta întrebărilor incuetoare: „Ce deosebire-i între un hoț și un cerșetor?” Zic: „Nici unul, nici altul nu lucrează” (ca să scap ușor). Zice: „Te-am întrebat deosebirea, nu asemănarea”. Zic: „Cerșetorii sînt orbi, schiopi, ciungi, bătrîni, iar hoții sînt viitorii cerșetori, care acum încă se mai descurcă”. ... Discuția a continuat multă vreme și n-am scos-o la capăt. Ce vreau să spun este că s-au înmulțit parcă peste noapte hoții și cerșetorii, cei fără căpății, trăind de azi pe mîine, te miri pe unde și din ce. Unii dintre cei care te așteaptă la colț de stradă, realmente stîrnesc milă și compasiune cînd îi vezi strîmbi, cocirjiți, fără mîdu-lare ori cu ele contorsionate, ca niște crengi uscate, goi pe trotuarul înghețat, cu ochii mîncăți de albeală ori de sifilis... Cîine să-i adu-ne și unde să-i ducă? Aju-toarele primite anul trecut

Amendă neplatită — închisoare

Se vorbește mult — este aproape o modă — despre statul de drept pe care trebuie să-l edificăm în România. Omul simplu se întreabă, dar pînă acum ce stat a fost? Nu ne-am plîns noi că avem prea multe legi (decrete) care nu ne lasă să „mîșcăm”? Ba am avut, și bune și rele, numai că nu se prea aplicau sau se aplicau „selectiv”. În statul de drept ideal așa ceva nu există. Legea e... stat în stat. Odată aprobată se aplică în mod implacabil, indiferent de „subiect” și fără rabat, în mod egal pentru toți și pînă la ultima consecință.

Un exemplu în acest sens îl constituie Legea 12/90 (completată) privind protejarea populației împotriva activităților comerciale ilicite și Legea 61/91 privitoare la sancționarea faptelor de încălcare a ordinii și liniș-tei publice. Două legi... eficiente, severe. În primul rînd că prevăd pedepse aspre, pentru cei ce le încalcă: amenzi între 10—60 mii lei (L. 12), sau 3—30 mii lei (L. 61), respectiv închisoare între 15 zile și 6 luni. Marea noutate, neștiută sau ignorată de multă lume, se referă la procedura de aplicare. Am-enzi s-au dat și pînă acum dar mulți contravenienți reușeau să se eschiveze într-un fel de plată. Eschiva duce acum la închisoare!

0 zi de închisoare = 300 de lei

Deci neplata amenzii în termen de 30 de zile de la data întocmirii procesului verbal declanșează automat o nouă procedură: sesizarea instanței de judecată care transformă amendă în închisoare. Fiecare zi de închisoare valorează 300 de lei! Împărțind deci valoarea amenzii la 300 se află numărul zilelor de închisoare, cu precizarea că durata maximă nu poate depăși 6 luni.

Și acum puțină statistică, bazată pe datele furnizate de conducerea Poliției municipale. De la adoptare în luna septembrie și pînă la începutul lunii decembrie, la L. 61 au fost aplicate 71 de sancțiuni contravenționale, în special pentru provocare de scandal, acostare de persoane, tulburarea liniștei publice și port de arme albe. Una dintre acestea s-a soldat direct cu condamnarea la închisoare, restul de 70 cu amendă. În 5 cazuri s-a sesizat instanța pentru neplata în termen, în rest fie că termenul nu s-a scurs încă, fie că au fost depuse contestații. Din cei 70—13 au achitat amendă, alți 8 au făcut contestație.

La L. 12, din iulie au fost aplicate 372 amenzi contravenționale din care 28 au fost achitate, iar în 63 de cazuri a fost sesizată judecătoria.

Au fost deja condamnați la închisoare următorii (următoarele); Ana Breica, Salomia Căldărar, Nicolae Las-cu, Ana Breac, Luminița Grancea și Ioan Rădulescu.

Și ca să nu pară că ne-am bătut gura de pomana dăm contravenienților la cele două legi următorul sfat: să achite amendă în termenul legal — exceptînd cazul depunerii de contestație — și să prezinte organului constatator chitanța CEC. N-o fac, riscă pușcări!

Ion SORESCU

Recensămîntul populației și locuințelor

Scop și obiective de majoră însemnătate

4. Continuăm, așadar, în episodul de astăzi, prezentarea scopului și obiectivelor urmărite prin organizarea și desfășurarea recensămîntului din ianuarie 1992. Cunoașterea structurii populației pe naționalități, după limba maternă și religie, este deosebit de utilă pentru asigurarea exercitării drepturilor politice individuale, a libertăților religioase, așa cum sînt consacrate în noua Constituție a României. Este de înțeles că această cunoaștere nu se poate realiza, practic, decît la recensămînt, prin declararea liberă, fără nici o îngrădire, a naționalității căreia îi aparține fiecare persoană, a limbii materne corespunzătoare, precum și a religiei.

De asemenea, datele recensămîntului cu privire la locul nașterii, domiciliul actual și cel anterior, anul stabilirii în localitatea de domiciliu, ca și cele privind populația prezentă, temporar absentă (plecată pe o perioadă îndelungată), vor arăta amploarea fenomenului de mobilitate teritorială a populației, precum și direcția și intensitatea fluxurilor migratorii între județe și diferite categorii de localități. Cunoașterea caracteristicilor demografice, economice și sociale ale celor care pleacă sau sosesc într-un județ sau altul, va permite orientarea populației calificate sau în curs de calificare spre zone cu deficit de forță de muncă.

Nu lipsit de interes, ei, dimpotrivă, datele recensămîntului vor oglindi, în mod sistematic, structura forței de muncă după modul de pregătire generală, tehnică și de specialitate. Totodată, se va realiza cunoașterea structurii populației pe ocupații și pe ramuri ale economiei naționale, în corelație cu vîrsta, sexul și pregătirea profesională, date utile pentru stabilirea gradului de folosire a resurselor de muncă și a populației ocupate, în raport cu cerințele economiei de piață (pe județe, municipii, orașe și comune).

De menționat că, în formularele de recensămînt se vor înregistra, pentru toate femeile în vîrstă de 15 ani și peste, numărul copiilor născuți vii. Analizarea acestor date, în corelație cu conținuturile de femei în vîrstă fertilă, oferă posibilitatea stabilirii unei ipoteze realiste asupra evoluției în viitor a natalității, precum și efectele și structura unor calcule de prognoză asupra numărului populației în următorii ani.

În același timp, diversificarea și profilarea rețelei comerciale, a unităților prestatoare de servicii pentru populație, a unităților social-culturale, a instituțiilor medicale, de asistență și ocrotiri sociale, organizarea transportului în comun, dezvoltarea rețelei de alimen-

tare cu apă, canalizare, energie electrică, termoficare, alte servicii și utilități de interes public, implică firesc, cunoașterea exactă a numărului și structurii populației, după diverse caracteristici demografice și pe unități teritorial-administrative.

În sfîrșit, un alt obiectiv important al recensămîntului constă în obținerea de date și informații despre locuințe și clădiri de locuit, precum și unele date privind gradul de confort al locuințelor recensate. Într-o viziune nouă, bazată pe realizarea de noi tipuri de construcții, aceste date vor furniza elemente prețioase pentru activitatea în domeniul construcțiilor, la toate verigile (cercetare, studii, proiectare), constituind un important material documentar, care va putea sta la baza elaborării diverselor proiecte de urbanism și amenajare optimă a teritoriului. În acest sens, pe baza datelor centralizate obținute la recensămînt, organele de drept vor putea avea o viziune clară pentru stabilirea în viitor a nevoilor de locuit ale cetățenilor, atât în legătură cu construcțiile de locuit, propriu-zise, cît și cu dotările acestora și amplasarea lor în teritoriu.

(În următorul episod vom prezenta importante considerații asupra sferei de cuprindere a recensămîntului).

Lucian JIMAN



În holul Liceului de arte plastice a avut loc serbarea prilejuită cu ocazia Pomului de Crăciun la care și-au dat aportul o bună parte din elevii liceului

Din inimile noastre de copii, aducem cal-de mulțumiri omului de suflet PĂTRU EMI-LIAN, patronul firmei „CIBINIUM” care l-a ajutat pe Moș Crăciun să ajungă la noi, cu minunate dăruri.

Pe această cale îi urăm un „Crăciun vesel”, „An Nou fericit” și „La mulți ani!”.

Copiii Grădiniței nr. 18 Sibiu (1924)

Ansamblul profesionist „CINDRELUL” Sibiu

vă invită

duminică, 22 decembrie 1991, ora 18, la un
CONCERT EXTRAORDINAR DE COLINZI
LAICE intitulat

„O CE VESTE MINUNATĂ”.

În concert: DUMITRU FARCAȘ, VIORICA FLINTAȘU, MARIA BUTACIU, MIRCEA MARCOȘ, NINETA POPA, Corul mixt Gura Riu-lui; Grupul bărbătesc „Rapsodia munților” Orlat.

Intrarea se face pe bază de invitații care vor fi distribuite unităților economice din Sibiu.

Spectacolul va avea loc la Casa de cultură a sindicatelor. (1922)

Societatea comercială Rombel srl Sibiu

UREAZĂ tuturor, Sărbători fericite și „LA MULȚI ANI!” și vă invită a procura sucurile **super cola** și **super orange** direct de la fabrica societății din str. Frezorilor nr. 1, după următorul program:

În zilele de 20, 21, 22, 23 decembrie 1991 între orele 9-14 și 28, 29, 30 decembrie între orele 9-14.

La sediul societății se poate ajunge pe traseul: Peste podul Gării, Calea Gușteriței, Alecu Russo – Frezorilor.

Livrarea se face cu ambalaje la schimb, la prețul de numai 13 lei sticla. (1919)

Cu ocazia sărbătorilor de iarnă

SOCIETATEA COMERCIALĂ A.N.I. SRL SIBIU, str. Brukenthal nr. 3, telefon 924/1 32 68; 1 14 93 urează clienței și colaboratorilor săi SĂRBĂTORI FERICITE ȘI „LA MULȚI ANI – 1992!”

ÎN MAGAZINUL NOSTRU GĂSIȚI ÎNTOT-DEAUNA UN CADOU FRUMOS PENTRU CEI DRAGI! (1920)

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

TRIBUNALUL JUDEȚEAN SIBIU

Comunicat

În conformitate cu prevederile Legii nr. 70/1991 privind alegerile locale, s-au stabilit sediile circumscriptiilor electorale.

Acestea funcționează în localurile primăriilor orașenești și comunale cu următoarele excepții:

- Circumscripția electorală Nr. 1 Sibiu cu sediul la Liceul Agricol, str. Banatului;
- Circumscripția electorală Nr. 2 Mediaș, cu sediul la Casa de cultură a municipiului;
- Circumscripția electorală Nr. 14 Axente Sever cu sediul la Biblioteca comunală;
- Circumscripția electorală Nr. 44 Poplaca, cu sediul la Căminul cultural.

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU

Secretar,
Andrei Polefka

TRIBUNALUL JUDEȚEAN SIBIU

Președinte,
Gheorghe Vija,



SHAHBA TRD.
SIBIU - ROMÂNIA

STR. SEMAFORULUI Nr. 20
2400 SIBIU
Tel.: 924 2 42 22; 2 17 90
Telefax: 22573; Telex: 69359

FIRMA SHAHBA TRD – SIBIU UREAZĂ TUTUROR COLABORATORILOR SĂI, precum și ONORATEI CLIENTELE, „CRĂCIUN FERICIT”, SĂNĂTATE, PROSPERITATE ȘI UN CĂLDUROȘ

„LA MULȚI ANI!”.

Totodată aduce la cunoștință că, în perioada sărbătorilor MAGAZINUL FIRMEI din str Brukenthal nr. 2, VĂ STĂ LA DISPOZIȚIE, cu mărfurile sale, zilnic între orele 9-20, exceptind ziua de 25 decembrie 1991. (1923)

Cooperativa „Gheata” Sibiu

ANGAJEAZĂ:

- șef unitate tăbăcărie

Relații la sediul cooperativei din str. Zaharia Boiu nr. 2 sau telefon 1 39 04, int. 45, 41. (1834)

Universitatea Sibiu

ANUNȚĂ CONCURS pentru ocuparea următoarelor posturi:

- 2 posturi bibliotecar – studii superioare
- 1 post bibliotecar – studii medii
- cunoscători a două limbi străine.

Concursul va avea loc în data de 27 decembrie 1991, ora 9.

Informații suplimentare la telefon 1 60 60, int. 4 și 96. (1916)

S.C.C.A. Tehnica Nouă Sibiu

EXECUTĂ prin unitatea din str. Reșița nr. 47, prompt și ireproșabil echilibrări roți autoturisme și vulcanizări la rece pentru camere și anvelope de orice tip. (1925)

Societatea comercială „Sarum” S.A. Mîrșa

AVEȚI NECAZURI?

VEȚI AVEA LINIȘTE APELÎND LA:

S.C. „SARUM” S.A. Mîrșa – Avrig

- reparații și întreținere pentru orice tip de mașini unelte
- reparații și întreținere pentru orice tip de clădiri;
- construcții metalice
- lucrări de zugrăveli și vopsitorii;
- piese schimb pentru orice tip de mașini unelte
- accesorii necesare ușurării muncii în gospodăriile personale

APELÎND LA NOI VEȚI AVEA ÎN PERMANENȚĂ:

CALITATE, COMPETENȚĂ, EFICIENȚĂ!

Telefoane 925 – 5 06 21; 5 06 42; fax 50733. (1926)